Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 14 июля 2020 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Баитовой Е.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора города Кургана Федорова А.В.,

подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката Богомоловой Л.П.,

при секретаре Шайда М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, нетрудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого по приговорам Варгашинского районного суда Курганской области:

1) 11 июня 2014 г. по ч. 1 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УК РФ (преступления совершены в несовершеннолетнем возрасте), с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 5 годам лишения свободы, освобожденного 11 сентября 2018 г. по отбытии срока наказания,

2) 2 декабря 2019 г. по ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, освобожденного 2 декабря 2019 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил дачу взятки ФИО1 (осужденному по приговору Курганского городского суда Курганской области от 30 января 2020 г. за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ) через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО6, занимая должность младшего инспектора дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим функции представителя власти, был наделен в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также имел право принимать решения, обязательные для исполнения подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными, проходить на режимную территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

В период с 6 октября 2019 г. по 10 октября 2019 г. у ФИО5, являющегося обвиняемым по уголовному делу и содержащегося под стражей в камере режимного корпуса № 1 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...>, действующего в своих интересах и интересах иных лиц, содержащихся по стражей в указанном учреждении, возник преступный умысел, направленный на незаконный пронос на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области запрещенных веществ и предметов через должностных лиц вышеуказанного учреждения путем передачи им взятки в виде денег.

При этом ФИО5 было достоверно известно, что ФИО1, в силу занимаемой должности и своих служебных полномочий в соответствии с пп. 9, 12, 15, 17, 69, 70 должностной инструкции, утвержденной 19 октября 2018 г. начальником ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, может совершать законные и незаконные действия, а также законно и незаконно бездействовать в интересах ФИО5, а равно попустительствовать допускаемым им нарушениям законодательства о содержании в следственном изоляторе, не принимать мер по изъятию предметов и веществ, не входящих в перечень, предусмотренный Приложением № 2 Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, утвержденных приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 14 октября 2005 г. № 189, кроме того, не инициировать применение к ФИО5 мер взыскания предусмотренных ст. 38 Федерального закона Российской Федерации «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» от 15 июля 1995 г. № 103-ФЗ.

Для реализации своего преступного умысла, содержащийся под стражей ФИО5 решил привлечь к совершению преступления ФИО1, имеющего возможность в силу занимаемой должности незаконно тайно пронести запрещенные предметы и вещества на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт по пропуску лиц (далее КПП), где проводятся специальные досмотровые мероприятия, и передать, содержащемуся в камере № 92 режимного корпуса № 1 «М», который в свою очередь имел возможность передать запрещенные предметы и вещества в камеру № 42 указанного учреждения.

10 октября 2019 г. в период с 8 час. до 19 час. ФИО1, находясь при исполнении своих служебных обязанностей на посту у камер № 81-93 режимного корпуса № 1 СИЗО-1, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в нарушении пп.12, 17 своей должностной инструкции, через дверную форточку камеры № 92, вступил в разговор с посредником ФИО5 – «М», который в свою очередь попросил ФИО1 оказать содействие в неоднократном проносе на территорию учреждения запрещенных веществ и предметов для ФИО5 и иных лиц, содержащихся под стражей в указанном учреждении, то есть воспользоваться своим служебным положением и незаконно пронести на территорию исправительного учреждения спиртосодержащую жидкость, находящуюся в пластиковой бутылке и передать ее «М» за последующую взятку в виде денег от ФИО5, которую последний планировал передать ФИО1 после получения спиртосодержащей жидкости и иных запрещенных предметов.

В ответ на предложение посредника «М», действующего в интересах ФИО5, а также при последующих телефонных разговорах с последним, состоявшихся 10 октября 2019 г. в 20 час. 58 мин. и в 21 час. 4 мин. ФИО1 согласился за денежное вознаграждение на просьбу последних об оказании содействия в незаконном проносе в камеру № 92 режимного корпуса № 1 СИЗО-1 запрещенного вещества – спиртосодержащей жидкости, а также заранее обещал скрыть действия ФИО5, «М» и иных лиц, содержащихся в учреждении, по нарушению Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы за денежное вознаграждение в виде взятки. При этом в этот же день, в вечернее время между ФИО1 и «М» была достигнута договоренность о том, что спиртосодержащую жидкость ему передаст знакомая «М» – ФИО2 в месте, указанном ФИО1 на территории г. Кургана.

11 октября 2019 г. около 16 час. ФИО6, действуя во исполнение ранее достигнутой с ФИО5 и «М» договоренности, находясь на парковке у торгового центра «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, от знакомой «М» – ФИО2, не осведомленной о преступных намерениях в части передачи и получения ФИО1 взятки, получил запрещенное к проносу на территорию СИЗО-1 вещество – спиртосодержащую жидкость в пластиковой бутылке емкостью 1 л. 

В этот же день в период с 18 час. до 19 час. ФИО1 под видом личных продуктов питания тайно пронес спиртосодержащую жидкость в пластиковой бутылке емкостью 1 л. через КПП по пропуску лиц на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, где около 21 час., находясь на посту у камер 4 этажа режимного корпуса № 1, передал вышеуказанную пластиковую бутылку в камеру № 92, содержащемуся под стражей «М», который, в свою очередь действуя в своих интересах, а также интересах иных лиц, содержащихся в указанном учреждении вновь попросил ФИО1 оказать содействие в проносе на территорию СИЗО-1 запрещенных веществ и предметов, обещав за это последнему выполнить ранее достигнутую с ФИО5 договоренность о передаче взятки в виде денег. 

В период времени с 11 по 12 октября 2019 г. содержащийся под стражей в камере № 42 режимного корпуса №1 ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области ФИО5, действуя во исполнение ранее достигнутой с ФИО1 договоренности о передаче взятки, привлек в качестве посредника не осведомленную об истинных преступных намерениях ФИО4., которая в свою очередь 12 октября 2019 г. в 16 час. 29 мин., используя общие с подсудимым денежные средства, находящиеся на ее банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк России», посредством услуги «Мобильный банк» перечислила с указанного счета на банковский счет ПАО «Сбербанк России», открытый на имя ФИО1 денежные средства в сумме 2001 руб., причитающиеся последнему в качестве взятки.

Таким образом, 12 октября 2019 г. в 16 час. 29 мин. ФИО1 получил от ФИО5, действующего через неосведомленного посредника ФИО4 и посредника «М», взятку в виде денег в размере 2001 руб. за совершенный пронос на территорию учреждения спиртосодержащей жидкости, и совершение в будущем незаконных действий в виде оказания содействия в тайном проносе на территорию СИЗО-1 запрещенных предметов и веществ, а также за заранее обещанное сокрытие нарушений Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы.

13 октября 2019 г. в период с 15 час. до 19 час. 33 мин. ФИО1, во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО5, посредником «М», действующих в отношении неопределенного круга лиц из числа содержащихся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного лица вещество зеленого цвета.

17 октября 2019 г. в 13 час. 40 мин. ФИО1, также во исполнение ранее достигнутой договоренности с ФИО5, посредником «М», действующих в отношении неопределенного круга лиц из числа содержащихся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, находясь у торгового центра «Стрекоза» по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного лица два сотовых телефона.

Вещество зеленного цвета и два сотовых телефона ФИО1 хранил по месту своего проживания: 

<

адрес>.

18 октября 2019 г. в период с 7 час. до 8 час., ФИО1 тайно, под видом личных продуктов питания пронес через КПП по пропуску лиц на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области вещество зеленного цвета и два сотовых телефона, где в этот же день, находясь на посту у камер 4 этажа режимного корпуса № 1, передал вышеуказанные предметы «М», содержащемуся в камере № 92, который в свою очередь имел возможность распределить запрещенные предметы между иными лицами, в том числе путем передачи лицам, содержащимся в камере № 42 указанного учреждения.

В этот же день в период с 20 час. 55 мин. до 21 час. 1 мин. ФИО1, находясь по месту своего проживания, в продолжение своего преступного умысла, в ходе телефонного разговора, вступил в преступный сговор с ФИО5, содержащимся в камере № 42 СИЗО-1, с которым достиг договоренности об оказании содействия в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, путем устранения препятствий для указанных лиц в проносе наркотического средства на территорию исправительного учреждения, а также заранее обещал скрыть преступные действия ФИО5, а также за последующую взятку в виде денег – тайном проносе на территорию учреждения средств связи, комплектующих к ним и спиртосодержащей жидкости.

После чего, ФИО5, в период с 18 октября 2019 г. до 14 час. 57 мин. 19 октября 2019 г., находясь на территории ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, действуя умышленно, имея умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, посредством использования сети Интернет, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7 грамм, что является значительным размером, которое неустановленным способом и лицом по поручению ФИО5 было получено и передано для приобщения к сотовым телефонам и комплектующим к ним, сбором которых занимались иные неустановленные лица, содержащиеся в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, действующие в общих интересах с ФИО5.

Согласно достигнутой ФИО5 договоренности с пособником ФИО1 и разработанного преступного плана, наркотическое средство, сотовые телефоны, комплектующие к ним, спиртосодержащую жидкость и взятку в сумме 5000 руб. должен был передать посредник – знакомый содержащегося под стражей «Ч» – ФИО3, действующий в общих интересах неопределенного круга лиц из числа содержащихся в СИЗО-1, не осведомленный о незаконности своих действий, путем получения запрещенных предметов и веществ от неустановленного лица и доставки их в место, указанное ФИО1, который в свою очередь, после получения запрещенных предметов и веществ, должен был тайно пронести их на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области через КПП по пропуску лиц и передать содержащемуся в камере № 92 режимного корпуса № 1 СИЗО-1 «М».

ФИО5, действуя в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение указанных наркотических средств, а также на пронос в общих интересах неопределенного круга лиц запрещенных веществ и предметов в виде средств связи, комплектующих к ним и спиртосодержащей жидкости, реализуя разработанный преступный план, используя средства мобильной связи в ходе телефонного разговора и посредством обмена смс-сообщениями с ФИО3, не посвящая последнего в свои преступные планы сообщил последнему о необходимости подъехать на парковку заправочной станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и получить полиэтиленовый пакет с содержимым, который в последующем передать ранее не знакомому для ФИО7 – пособнику ФИО6, по адресу: 

<

адрес>, у магазина «

<

данные изъяты>». 

19 октября 2019 г. в период до 14 час. 57 мин., не осведомленный о незаконности своих действий ФИО3, находясь в салоне личного автомобиля Мазда СХ-7, государственный регистрационный знак №, припаркованного на территории заправочной станции по адресу: г. 

<

адрес>, действуя по просьбе ФИО5 и «Ч», а также в интересах иных лиц из числа содержащихся под стражей в СИЗО-1, получил по просьбе последних пакет, в котором находились: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7 грамм, что является значительным размером, сотовый телефон «Вертекс», сотовый телефон «Нокиа» с сим-картой, два сотовых телефона «Микромакс», сетевое УСБ зарядное устройство Вертекс, три гарнитуры (наушники), аккумуляторная батарея Крафтманн, а также денежные средства в сумме 3000 руб., предназначенные в качестве взятки ФИО1, доставленные в указанное место неустановленным лицом, материалы, в отношении которого выделены в отдельное производство.

Таким образом, ФИО5 получил возможность распоряжения указанными наркотическими средствами через ФИО3, который в этот же день в период с 13 час. 9 мин до 14 час. 47 мин., будучи не осведомленным относительно содержимого переданного ему пакета, действуя по поручению ФИО5, а также в интересах иных лиц из числа содержащихся под стражей в СИЗО-1, управляя личным автомобилем Мазда СХ-7, государственный регистрационный знак №, осуществил перевозку наркотических средств и иных указанных выше предметов, содержащихся в пакете, прибыв в 14 час. 57 мин. на место, ранее обозначенное ФИО1 для ФИО5, к магазину «Спартак», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где, находясь с восточной стороны здания, встретил ранее незнакомого ему ФИО1, которому передал вышеуказанный пакет с содержимым. При этом ФИО5, в целях передачи ФИО1 взятки в виде денег, используя заемные денежные средства ФИО3, поспросил последнего передать ФИО1 2000 руб., что ФИО3 было выполнено.

Таким образом, 19 октября 2019 г. в 14 час. 57 мин. ФИО1 получил от ФИО5, действующего через неосведомленного посредника ФИО3, взятку в виде денег в размере 2000 руб., а также взятку в виде денег в размере 3000 руб., вложенные в пакет с запрещенными предметами и веществом, за совершение в общих интересах ФИО5 и неопределенного круга лиц из числа содержащихся в СИЗО-1, незаконных действий в виде оказания содействия в тайном проносе на территорию СИЗО-1 запрещенных веществ и предметов, а также за заранее обещанное сокрытие нарушений Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы и преступных действий указанных лиц.

В этот же день, в период с 16 час. 44 мин. до 18 час. 40 мин. ФИО1, действуя во исполнение ранее достигнутой с ФИО5 и иными лицами из числа содержащихся под стражей в СИЗО-1, договоренности, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО2, неосведомленной о преступных намерениях в части передачи и получения ФИО1 взятки, запрещенное к проносу на территорию СИЗО-1 вещество – спирт этиловый крепостью 95,6% в пластиковой бутылке емкостью 1 л.

В этот же день в период времени с 16 час. 44 мин. до 18 час. 13 минут ФИО1, действуя умышленно в роли пособника, путем содействия в устранении препятствий, из корыстных побуждений, с целью незаконного оказания помощи содержащемуся под стражей ФИО5 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, а также содействия в проносе запрещенных веществ и предметов в общих интересах неопределенного круга лиц из числа содержащихся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО5, за полученную взятку в виде денег в сумме 5000 руб., после получения указанных выше запрещенных предметов и веществ, в том числе наркотических средств – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 7 грамм, что является значительным размером, осуществляя тем самым помощь ФИО5 в приобретении и хранении наркотических средств, перевез их на общественном транспорте к месту работы – ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, расположенному по адресу: 

<

...>, куда прибыл для несения службы по осуществлению надзора за подозреваемыми, обвиняемыми и осужденными, содержащимися в указанном учреждении.

19 октября 2019 г. в период с 18 час. 13 мин. до 18 час. 16 мин. ФИО1, имея сокрытые при себе в кармане куртки, а также пластиковом контейнере для продуктов питания наркотические средства и запрещенные к проносу на территорию учреждения сотовые телефоны и комплектующие к ним, а также пластиковую бутылку емкостью 1 л. со спиртом этиловым крепостью 95,6 %, тайно под видом личных продуктов питания пронес через КПП по пропуску лиц на территорию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области. После чего ФИО1 был задержан, а предметы, предназначенные для передачи «М», содержащемуся в камере № 92 и последующего распределения иным лицам из числа содержащихся под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области, изъяты.

Денежные средства, полученные от ФИО5, за совершение в его пользу заведомо незаконных действий и заведомо незаконного бездействия, в общей сумме 7001 руб., ФИО1 обратил в свою собственность, и распорядился ими по своему усмотрению. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО5 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, предусмотренном главой 40 УПК РФ, сообщив о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Заслушав мнение участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО5, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у сторон не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – дача взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, у врача-нарколога не наблюдается, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, обусловленное наличием у него хронического заболевания.

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает, поскольку какой-либо информации, имеющей значение для установления обстоятельств преступлений, до этого не известной правоохранительным органам, ФИО5 в ходе предварительного расследования не сообщил, иным способом раскрытию и расследованию преступлений не способствовал.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных ФИО5, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, не будут достигнуты при назначении ему иного наказания, кроме лишения свободы, в связи с чем назначает ему за каждое преступление лишение свободы на определенный срок, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

При определении срока наказания за каждое преступление суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО5 суд в соответствии с п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 г. № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» назначает в исправительной колонии общего режима.

Преступления по настоящему уголовному делу совершены ФИО5 до вынесения приговора Варгашинского районного суда Курганской области от 2 декабря 2019 г., в связи с чем наказание подсудимому подлежит назначению по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, ранее избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешена приговором Курганского городского суда Курганской области от 30 января 2020 г.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судопроизводства, подсудимый на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы;

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Варгашинского районного суда Курганской области от 2 декабря 2019 г. окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, поместить его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей в порядке применения к нему меры пресечения в период с 14 июля 2020 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть в срок наказания ФИО5 из расчета один день за полтора дня отбывания наказания срок содержания под стражей до приговора Варгашинского районного суда Курганской области от 2 декабря 2019 г. в период с 19 июня 2019 г. по 2 декабря 2019 г. 

Освободить ФИО5 от взыскания процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии со ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Е.В. Баитова